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Representatividad de las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2001.

Empleo, cifra de negocios, compras y ventas en las empresas de 20  ó más ocupados.
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad

nº % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total

1.Industrias extractivas y del petróleo 1.166 70,2 189.261 76,6 182.254 80,6 52.541 90,8

2.Alimentación, bebidas y tabaco 7.121 63,4 1.561.398 65,8 1.527.875 65,5 1.079.086 62,1

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 4.191 50,1 219.418 40,4 179.599 37,6 92.006 62,9

4.Madera y corcho 1.177 37,3 148.231 51,2 147.991 51,2 83.987 53,3
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 3.995 73,1 1.156.907 92,7 1.130.959 94,8 499.861 94,0

6.Industria química 3.737 88,1 855.070 93,5 845.138 93,5 485.628 93,8

7.Caucho y materias plásticas 2.837 73,9 405.062 82,6 404.780 83,0 214.481 84,6

8.Productos minerales no metálicos diversos 3.877 73,4 598.014 80,5 558.020 79,8 226.327 75,0

9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 8.068 56,8 1.022.804 71,5 974.571 76,4 510.804 73,0

10.Maquinaria y equipo mecánico 9.181 80,0 1.311.404 87,4 1.235.700 87,8 736.588 88,3

11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 8.815 86,4 1.091.719 92,1 1.063.818 92,7 613.567 93,0

12.Material de transporte 15.262 96,8 6.195.241 99,3 6.176.057 99,3 4.607.396 99,5

13.Industrias manufactureras diversas 5.460 72,4 649.965 85,3 633.274 85,1 363.912 85,3

14.Energía y agua 1.277 85,7 969.440 91,5 906.547 92,6 462.319 94,2

Total 76.165 73,3 16.373.935 86,1 15.966.583 86,9 10.028.504 87,6
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El empleo en las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2000.

Personas ocupadas y horas trabajadas en las empresas de 20  ó más ocupados.
Por agrupaciones de actividad.

Agrupaciones de actividad
Personas 

ocupadas no 
remuneradas

Horas 
trabajadas en 
el año por el 
personal no 
remunerado 

(miles)

Personas 
ocupadas 

remuneradas

Horas 
trabajadas en 
el año por el 

personal 
remunerado 

(miles)

Total de 
personas 
ocupadas

Horas 
trabajadas en 
el año por el 

total de 
personas 
ocupadas 

(miles)

Industrias extractivas y del petróleo 2 4,4 1.164 1.897,1 1.166 1.901,5
Alimentación, bebidas y tabaco 55 101,1 7.065 12.714,9 7.121 12.816,1
Industria textil, confección, cuero y calzado 27 51,9 4.164 7.180,6 4.191 7.232,5
Madera y corcho 9 17,7 1.168 2.090,6 1.177 2.108,2
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 13 22,1 3.982 7.055,1 3.995 7.077,2
Industria química 12 7,3 3.725 6.503,2 3.737 6.510,5
Caucho y materias plásticas 8 13,6 2.829 5.082,0 2.837 5.095,6
Productos minerales no metálicos diversos 11 19,6 3.866 6.937,7 3.877 6.957,3
Metalurgia y fabricación de productos metálicos 60 102,2 8.007 14.276,8 8.068 14.379,0
Maquinaria y equipo mecánico 23 40,6 9.158 15.892,4 9.181 15.933,0
Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 24 39,0 8.792 15.266,9 8.815 15.305,9
Material de transporte 18 32,9 15.244 23.286,1 15.262 23.319,1
Industrias manufactureras diversas 32 54,0 5.428 9.748,8 5.460 9.802,8
Energía y agua 0 0,0 1.277 2.097,0 1.277 2.097,0

Total 294 506,6 75.870 130.029,2 76.165 130.535,8

Distribución del empleo por agrupaciones de actividad en las empresas de 20  ó más ocupados.
Por situación profesional.

Agrupaciones de actividad Personas 
ocupadas no 
remuneradas

Personas 
ocupadas 

remuneradas

Total 
personas 
ocupadas

Número de 
asalariados a 
tiempo parcial

Número de 
aprendices

Número de 
trabajadores a 

domicilio

Numero de 
trabajadores 
cedidos por 

agencias

Industrias extractivas y del petróleo 0,7% 1,5% 1,5% 0,7% 0,9% 0,0% 0,7%
Alimentación, bebidas y tabaco 18,8% 9,3% 9,3% 14,4% 4,9% 0,0% 9,9%
Industria textil, confección, cuero y calzado 9,3% 5,5% 5,5% 14,9% 4,7% 6,7% 2,3%

Madera y corcho 3,1% 1,5% 1,5% 3,0% 0,6% 0,0% 0,3%
Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 4,5% 5,2% 5,2% 8,1% 7,4% 0,0% 7,5%
Industria química 4,1% 4,9% 4,9% 3,4% 5,4% 0,0% 6,0%
Caucho y materias plásticas 2,6% 3,7% 3,7% 3,9% 1,0% 0,0% 9,2%
Productos minerales no metálicos diversos 3,7% 5,1% 5,1% 4,6% 4,9% 0,0% 5,2%
Metalurgia y fabricación de productos metálicos 20,5% 10,6% 10,6% 12,1% 20,6% 0,0% 21,0%
Maquinaria y equipo mecánico 7,8% 12,1% 12,1% 10,4% 23,5% 0,0% 12,5%
Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 8,0% 11,6% 11,6% 8,8% 7,9% 93,3% 6,4%
Material de transporte 6,1% 20,1% 20,0% 7,6% 7,1% 0,0% 10,8%
Industrias manufactureras diversas 10,8% 7,2% 7,2% 7,3% 11,0% 0,0% 8,2%
Energía y agua 0,0% 1,7% 1,7% 0,9% 0,0% 0,0% 0,0%

Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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% de empleo industrial que representan las empresas 
de 20 ó más ocupados:   71,5%



El empleo en las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2000.

Gráficos de distribución del empleo por agrupaciones de actividad.
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La cifra de negocio en las empresas de 20 ó más ocupados. Aragón. Año 2001.

Estructura del importe neto de la cifra de negocio por tipo de actividad. 
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad

miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total

1.Industrias extractivas y del petróleo 164.604 87,0 20.206 10,7 1.271 0,7 3.179 1,7

2.Alimentación, bebidas y tabaco 1.445.062 92,5 19.788 1,3 79.118 5,1 17.430 1,1

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 212.200 96,7 1.693 0,8 5.525 2,5 0 0,0

4.Madera y corcho 148.231 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 1.105.741 95,6 4.650 0,4 46.517 4,0 0 0,0

6.Industria química 831.062 97,2 4.530 0,5 18.962 2,2 516 0,1

7.Caucho y materias plásticas 382.556 94,4 213 0,1 22.293 5,5 0 0,0

8.Productos minerales no metálicos diversos 572.666 95,8 12.764 2,1 10.672 1,8 1.912 0,3

9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 983.661 96,2 23.586 2,3 15.204 1,5 355 0,0

10.Maquinaria y equipo mecánico 1.167.998 89,1 25.713 2,0 89.779 6,8 27.914 2,1

11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 1.038.451 95,1 9.958 0,9 42.359 3,9 951 0,1

12.Material de transporte 6.162.114 99,5 12.269 0,2 20.409 0,3 449 0,0

13.Industrias manufactureras diversas 609.437 93,8 8.666 1,3 23.294 3,6 8.568 1,3

14.Energía y agua 965.757 99,6 1.594 0,2 2.089 0,2 0 0,0

Total 15.789.540 96,4 145.630 0,9 377.490 2,3 61.275 0,4
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Destino de las ventas. Aragón. Año 2001.

Destino  de las ventas de las empresas industriales de 20 ó más ocupados. 
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad Total Ventas

miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros % s/ total miles Euros

1.Industrias extractivas y del petróleo 96.935 53,2% 74.399 40,8% 9.972 5,5% 949 0,5% 182.254

2.Alimentación, bebidas y tabaco 434.019 28,4% 766.881 50,2% 194.772 12,7% 132.202 8,7% 1.527.875

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 42.817 23,8% 110.703 61,6% 21.686 12,1% 4.394 2,4% 179.599

4.Madera y corcho 24.398 16,5% 107.086 72,4% 10.769 7,3% 5.739 3,9% 147.991
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 140.259 12,4% 717.098 63,4% 162.977 14,4% 110.625 9,8% 1.130.959

6.Industria química 88.986 10,5% 465.601 55,1% 174.565 20,7% 115.987 13,7% 845.138

7.Caucho y materias plásticas 79.256 19,6% 231.445 57,2% 76.019 18,8% 18.060 4,5% 404.780

8.Productos minerales no metálicos diversos 146.143 26,2% 368.818 66,1% 28.104 5,0% 14.954 2,7% 558.020

9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 218.844 22,5% 480.087 49,3% 227.186 23,3% 48.453 5,0% 974.571

10.Maquinaria y equipo mecánico 133.531 10,8% 827.230 66,9% 168.487 13,6% 106.453 8,6% 1.235.700

11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 82.405 7,7% 585.549 55,0% 208.072 19,6% 187.792 17,7% 1.063.818

12.Material de transporte 253.748 4,1% 2.265.608 36,7% 3.369.765 54,6% 286.936 4,6% 6.176.057

13.Industrias manufactureras diversas 179.522 28,3% 344.097 54,3% 68.996 10,9% 40.659 6,4% 633.274

14.Energía y agua 489.081 53,9% 417.349 46,0% 0 0,0% 116 0,0% 906.547

Total 2.409.943 15,1% 7.761.950 48,6% 4.721.371 29,6% 1.073.320 6,7% 15.966.583
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Gráficos de destino  de las ventas de las empresas industriales de más de 20 ocupados. Por 
agrupaciones de actividad. (%)
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Origen de las compras. Aragón. Año 2001.

Origen de las compras de las empresas industriales de 20 ó más ocupados. 
Por agrupaciones de actividad.

agrupaciones de actividad
Total 

Compras

mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas. % s/ total mill. Ptas.

1.Industrias extractivas y del petróleo 15.455 29,4% 30.627 58,3% 3.170 6,0% 3.288 6,3% 52.541

2.Alimentación, bebidas y tabaco 465.542 43,1% 456.156 42,3% 96.405 8,9% 60.984 5,7% 1.079.086

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 24.976 27,1% 54.560 59,3% 7.812 8,5% 4.658 5,1% 92.006

4.Madera y corcho 14.882 17,7% 54.046 64,3% 11.672 13,9% 3.387 4,0% 83.987
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 79.188 15,8% 285.877 57,2% 101.186 20,2% 33.611 6,7% 499.861

6.Industria química 63.058 13,0% 236.887 48,8% 116.607 24,0% 69.076 14,2% 485.628

7.Caucho y materias plásticas 27.505 12,8% 119.606 55,8% 56.580 26,4% 10.789 5,0% 214.481

8.Productos minerales no metálicos diversos 80.552 35,6% 132.363 58,5% 6.096 2,7% 7.316 3,2% 226.327

9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 111.008 21,7% 351.409 68,8% 39.553 7,7% 8.834 1,7% 510.804

10.Maquinaria y equipo mecánico 196.002 26,6% 334.486 45,4% 176.008 23,9% 30.092 4,1% 736.588

11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 61.123 10,0% 291.380 47,5% 229.627 37,4% 31.437 5,1% 613.567

12.Material de transporte 571.273 12,4% 892.970 19,4% 2.511.636 54,5% 631.518 13,7% 4.607.396

13.Industrias manufactureras diversas 85.497 23,5% 172.009 47,3% 102.827 28,3% 3.578 1,0% 363.912

14.Energía y agua 3.614 0,8% 423.924 91,7% 627 0,1% 34.154 7,4% 462.319

Total 1.799.674 17,9% 3.836.300 38,3% 3.459.808 34,5% 932.722 9,3% 10.028.504
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Gráficos de origen de compras de las empresas industriales de más de 20 ocupados. Por 
agrupaciones de actividad. (%)
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Gasto e inversión en protección medioambiental. Aragón. Año 2001.

Gasto e inversión de las empresas industriales de 20 ó más ocupados en protección 
medioambiental. Por agrupaciones de actividad.

(Euros) % sobre el total

agrupaciones de actividad

Inversión en 
nuevos equipos 
para el control 

de 
contaminación

Inversión en 
aplicación de 
tecnologías 
limpias a 
equipos

Gastos 
corrientes en 

protección 
medioambiental

Inversión en 
nuevos equipos 
para el control 

de 
contaminación

Inversión en 
aplicación de 
tecnologías 
limpias a 
equipos

Gastos 
corrientes en 

protección 
medioambiental

1.Industrias extractivas y del petróleo 147.633 575.359 802.787 2,3% 13,8% 6,1%

2.Alimentación, bebidas y tabaco 338.524 61.045 394.401 5,2% 1,5% 3,0%

3.Industria textil, confección, cuero y calzado 148.575 72.506 374.966 2,3% 1,7% 2,9%

4.Madera y corcho 0 63.870 55.877 0,0% 1,5% 0,4%
5.Papel, edición, artes gráficas y reproducción de 
soportes grabados 3.330.033 36.830 4.658.106 51,0% 0,9% 35,5%

6.Industria química 827.521 291.196 2.400.781 12,7% 7,0% 18,3%

7.Caucho y materias plásticas 116.311 0 138.851 1,8% 0,0% 1,1%

8.Productos minerales no metálicos diversos 362.442 289.321 1.371.309 5,6% 6,9% 10,5%
9.Metalurgia y fabricación de productos metálicos 308.944 1.431.868 566.918 4,7% 34,3% 4,3%

10.Maquinaria y equipo mecánico 93.691 0 160.721 1,4% 0,0% 1,2%
11.Material y equipo eléctrico, electrónicos y óptico 299.323 7.507 107.758 4,6% 0,2% 0,8%

12.Material de transporte 23.215 216.750 1.200.238 0,4% 5,2% 9,2%

13.Industrias manufactureras diversas 526.940 0 233.999 8,1% 0,0% 1,8%

14.Energía y agua 894 1.123.449 641.861 0,0% 26,9% 4,9%

Total 6.524.047 4.169.702 13.108.573 100,0% 100,0% 100,0%
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Distribución del gasto medioambiental en la 
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